

Resolução Nº 16/2022

Xaxim/SC 30 de novembro de 2022

Dispõe sobre aprovação de alteração do atendimento ao público nos setores TFD e Cirurgias da Secretaria Municipal de Saúde.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do município de Xaxim - Estado de Santa Catarina, na reunião de ata nº 11 de 29 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990:

RESOLVE

- Art. 1º Aprovar nos setores Cirurgias e TFD (Tratamento Fora do Domicílio) da Secretaria Municipal de Saúde de Xaxim, somente serviços internos nas sextasfeiras no período da tarde, ou seja, sem atendimento ao público.
- Art. 2º Aprovar que nesse período acima citado serão atendidos somente munícipes que necessitarem de atendimento referenciado as especialidades de oncologia, gestação de alto risco e entrega de agendamentos que sejam ao sábado ou segunda-feira da próxima semana que vierem avisados pelos hospitais de última hora.
- Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias.

Oswaldo Trujilho

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Uilian Cavalheiro

Secretário Municipal de Saúde

(49) 3353-8200

www.xaxim.sc.gov.br Rua Rui Barbosa, 347, Centro, Xaxim